*Spectabilis dilectissime noster, salutem.* Essendo certi che quella illustrissima Signoria piglierà contento et piacere grande de ogni nostro bene, vi mandiamo a posta Guglielmo di Bibiena, fidelissimo servitore nostro, in diligentia, perchè voi in nome nostro facciate intendere ad quella Ill<sup>ma</sup> Signoria, come noi domani, col nome de Dio et della sua gloriosissima Matre, ritorneremo in casa et ne la patria nostra con letitia et satisfatione di tuta quella città. Et di già sono venuti qui lo Arzivescovo de Firenze, Iacopo Saluiati, et Paulo Vectori, ambasatori di quella Signoria ad questo effecto, per comporre le cose nostre. Infinitissimi cittadini, tucti di principali et de' più nobili, sono qui venuti da affectionatissimi nostri ad congratularsi con noi, pieni di soma letizia et contentezza per questa nostra felicissima tornata, la quale per tuti li capi ne satisfà grandemente, come voi pensar potete, ma *precipue* per esser seguita tal novità senza sangue et senza scandolo alcuno de quella città.

Hoggi, a le 16 hore, fu deposto da la Signoria et dal Consiglio el Gonfaloniero, et mandatone a casa sua, non senza pericolo de esser per via tagliato a pezi da molti inimici suoi: pur si condusse salvo in casa di Paulo Vectori, che li dete la fede di salvarlo. Molti particolari intenderete da Guglielmo preditto. Il tutto farete intendere a quella Ill<sup>ma</sup> Signoria in nome nostro, accertandola che di tanto più potrà valere et servisse, quanto noi più potremo in casa nostra che in esilio; et ad quella humilmente ce recomandate.

Semo ben certi che voi non men piacere di noi prenderete di questa ritornata nostra, come quelli che non havete ad godere il

---

<sup>755</sup> MARIN SANUTO, *Diari*, vol. XV, a c. 27 1<sup>o</sup>.

ben nostro punto mancho di noi tutti: et così li Magnifici nostri Lippomani,<sup>756</sup> a li quali ce offerirete et racomandate.

Ex Prato, die ultimo augusti 1512, hora 9<sup>a</sup> noctis.

IO: CARDINALIS ET IULIANUS DE MEDICIS.

## DOCUMENTO XVI.

(Pag. 180)

*Lettera di Bernardo da Bibbiena a Piero suo fratello in Venezia. - Roma, 6 settembre 1512.*<sup>757</sup>

Copia de una letera di Bernardo da Bibiena, secretario dil R.<sup>mo</sup> Cardinale di Medici, scritta di Roma a di 6 septembrio 1512 a domino Petro suo fratello, et recevuta a di ....<sup>758</sup> settembre, in Venecia.

*Sit nomen Domini benedictum.* Pur ha voluto Dio et la sua gloriosissima Madre che le cosse di' patroni nostri habbino quel felice successo che merita la bontà l'horò et che tutti havemo desiderato. Io non vi dirò li progressi de la impresa come siano passati, perchè da Guglielmo nostro, che da Prato vi si mandò per li patroni, harete inteso ogni particolarità: quel che so io esser seguito dopo la partita sua, con poche parole vi dirò. Lui partì el martedì nocte da Prato, ove erano 6 oratori per la Città, per comporre le cose tra la Republica et il signore Vicerè circa la partita di' danari: li tre oratori primi erano quelli che vi stavano al tempo del Gonfaloniero: messer Baldisare Carducci, messer Ormannozo Deti et Nicolò Valori. Questi el martedì havevano